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AVORAVEL A [RAMITAGAL

PROJETODELEIN® 202 /2001

“DISP()[E SOBRE NORMAS DE SERVICOS
FUNERARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAOQ.”

No uso das atribuigdes conferidas pelo regimental que nos confere o inciso |, do
artigo 107, do Regimento Interno, desta Casa de Leis, estamos submetendo &
apreciagéo do Plenario o seguinte Projeto de Lei.

Art. 1°- As empresas que prestarem servicos funerdrios, devidamente
licitados, n&o poderéo funcionar no mesmo prédio.

Art. 2°- Obrigatoriamente fardo parte dos servicos cobrados dentro da
respectiva referéncia na tabela que fixa os valores: a preparagdo do corpo, uma cruz de
madeirg, flor para enfeite da urna, aplicacdo de formol se necessario, e umg coroa de
lata. //Zl Emewsa 1Er080: (O UFLOL OF V}/f’/’/’“ W/ 0 Deep
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Art. 3° - Todo prego cobrado devera constar em nota fiscal emitida

obrlgatorlamente pela prestadora do servico. ﬁ
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Art. 4° - Deverd fazer parte da Comissdo de Avaliacdo de Precos dos
Servicos Funerarios; um representante da Cémara Municipal, um representante do
Procon e um representante da Associacdo de Defesa do Consumidor.
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Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, revogando-se

as disposigdes em contrario, podendo ser regulamentada pelo Executivo Municipal.

SALA DAS SESSOES, em 3 de julho de 2001.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO
PROJETQ DE LELN® 202, {2001

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto em pauta objetiva disponibilizar regras de forma simples e
clara por meio das normas ora impostas, visando melhorias de servigos funerarios em
todo ambito do municipio de Campo Mouréo.

O Servigo Funerario Municipal é regulamentado pelo decreto n® 841 de 19 de
maio de 1994. Porém, se fosse aplicado agregrasde forma fiel, ndo seria necessario a
incitacdo de CPI, visto que a mesma partiu de denuncias por parte da populagdo, da
qual relatos constaram no abuso de precos e servicos mal disponibilizados, como
também pelas duas unicas empresas, funcionarem em um mesmo estabelecimento
demonstrando ao ver da populagao a cartelizagao.

Assim devido aos inumeros fatos da prestacao desses servicos acima
mencionados, sentimo-nos motivado na apresentagdo de mais esta proposicao,
sugerindo mudangas na licitagdo da empresas e 0s respectivos servicos prestados
pelas mesmas em prol da comunidade composta em nosso municipio.

SALA DAS SESSOES, em 3 de julho de 2001.
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O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X') ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) ndo ha qualquer ébice.
() aproposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, [, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
() Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado

(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

(X) ndo ha qualquer 6bice.
() a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposig¢ao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo - n°.........................
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “d", do R.I.

() a proposi¢ao tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ltimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.I.

Campo Mourdo, 05 de julho de 2001.

Departamento de Assuntos Legislativos
Dione Clei Valério da Silva
Chefe da Divisao Legislativa
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PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 05 de julho de 2001

( ) Indicagdo n° /2.001 (V) Projeto de Lei n° 22362.001
( ) Indicagéo Legislativa n® /2.001 (V) Projeto de Resolugao /2.001
( ) Requerimento /2.001 ( )Emenda alL.O.M.n° /2.001
( ) Outros /2.001 ( ) Mogao n® /2001
AUTOR(IRES) ..ottt e ettt a e e
OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificagdo de Prejudicialidade
( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8).............ccoveieeiiiiiieieee e

( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)...........ccoeiiioueiiiiee e,

{ ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

() Parecer Juridico em anexo.

O Diligéncias necessarias ou sugeridas /JZUAL ....... /}PeA/‘A ....... pééo ..... DKSCUM&/_.
LORNAO DR ol @V D7 e

( ) Alindicagao atende ao art. 128 §(2° do R, frente ao disposto no art. ........c..cceeeeeeiiieiiinnnnnn, da LDO.
{ ) Aindicagdo atende ao art. 128 § 2° do RI, frente a0 diSposto NO..........cccoovviiiiiicnninnn. do PPA.
Parecer prolatado em 06/07/2001

?}@vorével a tramitagao.

( ) Favoravel a tramitagdo com emendas. 57 Emendas em anexo.
() Pela apresentagdo de substitutivo. 4 ) Substitutivo em anexo.

( ) Contrario a tramitagao. ( ) Diligéncias.

or Juridico - OAB/PR 24.593
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PROJETO DE LEI N° 202/2001.

AUTORIA: VEREADORES SIDNE! JARDIM E IZAEL SKOWRONSKI

ENCAMINHADO A COMISSAQO PERMANENTE DE LEGISLAGCAO E REDAGAO.

RELATOR : VEREADOR JUVENAL VIEIRA.

RELATORIO:

Tramita nesta Comiss&o Projeto de Lei n® 202/2001, de autoria dos
Vereadores Sidnei Jardim e lzael Skowronski - DISPOE SOBRE NORMAS DE
SERVIGCOS FUNERARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO. Protocolado
sob n® 1236/2001, de 03 de jutho de 2001,

VOTO DO RELATOR:

Apds analise da matéria em tela @ _preenchidos os critérios de legalidade
e constitucionalidade, manifestamos o nosso VG _ AVORAVEL a0 citado Projeto.

- UN CI AL DE CAMPO MOURAO,

rﬂ)\x/ / o

SIDNE! DE SOUZA JARDIM
JV/SRA P /
202/01 " J
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PORTARIA N° 121 - 2001/2002 - 05 de setembro de 2001.

O Presidente do Poder Legislativo do Municipio de Campo Mourdo, Vereador Izael
Skowronski, com fundamento no art. 45, inciso ], alinea “c” do Texto Regimental,
RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comiss@o Especial para emiss@o de pareceres as Propostas de
Emenda a Lei Orgéanica: 04 e 6/01 e Projeto de Lei 202/01.

Art. 2° - Designar os Vereadores: Edson Battilani, Edoel Rocha, 1devalci Ferreira
Maia, Isidorio da Silva Moraes, Janir Luiz Barbosa, Luiz Gustavo Chiminacio Gurgel, Maria Verci

Ribeiro, Sebastido Ribeiro e Sidnei de Souza Jardim para comporem a referida comissio.

Art. 3° - Determinar que os referidos Vereadores se relinam em 10/09/01, as 15
horas para escolha do Presidente, do Relator e emissdo dos respectivos pareceres.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

e

Presndente
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Oficio n.° 232/2001- LPV Campo Mourdo, PR, 10 de setembro de 2001.

Ao DAL

I 070l
/\/[/L?/L . )\/{

Senhor Presidente,

Com fulcro no § 2° do Artigo 59 do Regimento Interno, solicitamos a
Vossa Exceléncia a suspensdo dos prazos regimentais para emisséo de parecer ao projeto de
Lei n.° 202/2001 que DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVIGOS FUNERARIOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, de autoria dos Vereadores Sidnei de Souza Jardim e
Izael Skowronski.

Tal solicitagdo faz necessaria devido a relevancia da matéria em questao, para

posterior andlise e apreciagéo desta Casa. g
. i
Desta forma, solicitamos o pra e 30 (trinta) diag para andlise e emissdo de
parecer.

-

-

o

L 7(0/9~

Respeitosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO 8805 iRAD
. Pretoccto N __ 1G9 T /1 of
Ao Excelentissimo Senhor , T
Vereador IZAEL SKOWRONSKI Cango Mourdo, L/ O/ of Wt}

Presidente da Camara Municipal
Campo Mouréo - PR
JESJ
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Oficio n.© 251/2001- LPV

Campo Mouréo, PR, 16 de outubro de 2001.

CAMARA MUNI?#FAL DE CAMPO MOURAO

Protocoton.? s gcl (el _
Campo uwrtu,.ﬁ‘lwﬂ&%‘%‘—f—)ﬁ
PROTOCOUSTA

Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a prorrogacgéo
dos prazos regimentais, concedidos em 19 de setembro do fluente, para emissdo de
parecer ao projeto de Lei n.° 202/2001 que DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVIGCOS
FUNERARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, de autoria dos Vereadores
Sidnei de Souza Jardim e Izael Skowronski.

Tal solicitagéo faz necessaria devido a relevancia da matéria em questao,
para posterior analise e apreciagéo desta Casa.

Desta forma, solicitamos o prazo de 30 (trinta) dias para analise e emi [57 /

de parecer. (!
A J } ’é} /
Respeit?fne te, / 'g//ﬂ / (]

ldevalcf Fégfeird Maia
Lider da Ban dd’Partido Verde

Ao Excelentissimo Senhor
Vereador IZAEL SKOWRONSKI
Presidente da Camara Municipal

Campo Mouréo - PR
JESJ
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Comissado Permanente de Finangas e Orgamento

PROJETO DE LEI N.° 202/2001

AUTORIA DOS VEREADORES SIDNEI DE SOUZA JARDIM E IZAEL SKOWRONSKI

ENVIADO A COMISSAQ ESPECIAL DE MERITO, INSTITUIDA PELA PORTARIA N.°
121/2001, DE 03/07/2001

RELATOR: VEREADOR IDEVALCI FERREIRA MAIA

RELATORIO: /V\/‘}/

Em apreciacdo nesta COMISSAO ESPECIAL DE MERITO. designada pela
Portaria n.° 121, de 5 de setembro do fluente, o projeto de Lei n.° 202/2001, protocolado
sob n.° 1336/2001, de 3 de julho de 2001, que DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS
FUNERARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

I

Analisango o mérito da proposicao, manifestamos o0  nosso
VOTO FAVORAVEL “a tramitagéo e posterior aprovacdo do presente projeto de Lei.

VOTO DO RELATOR:

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 6 de novembro de 2001.

IDEVALG|[FERREIRA MAI
(EREREIRA malA

2
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_GUSTAVO RGEL

/ _w
prEs Tho MED) cO
MARIA VERCI RIBEIRO

SEBASTIAO RIBEIRO

Eoa [ P

SIDNEI DE[SGU A JARDIM
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PROTOCOLO N° 1236/2001

PROJETO DE LEI N° 202/2001

TRAMITAGCAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIV
06 |07 |01 |LEGISLACAQ E REDACAQ ‘ﬁ
106 |07 |01 | FINANCAS E ORCAMENTO \ / / ; ﬂ j
06 |07 |01 | ORDEM ECONOMICA E SOCIAL \ C (f M d/ ( !i fU \1
06 |07 |01 | OBRAS E SERVICOS PUBLICOS | I-‘/
06|07 |01 | DIREITOS HUMANOS E DEFESA Ao CONSUMIDOR \ /
S —
DATA | DISCUSSAO E PRESIDENTE D 7
VOTAGCAO RESULTADO MES ECUTIV
10112 SYowt | EMENDAS | APrOVADO | X | REJEITADO !
0142 oo ﬁ?gggiﬁg APROVADO A/ REJEITADO
/pZ )| | I APROVADO >< REJEITADO ik { )
o APROVADO REJEITADO ﬁ
| | APROVADO REJEITADO
| ] APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
|
REDAGAO FINAL: / / | SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICACAO: / ! ARQUIVAMENTO: / !

~ DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME

-

NOME

Celso

Celso

Edoel

Edoel

Battilani

Battilani

Geraldinho

1dé

[zael

Isidorio

Branco

Turozi

e o SV R

Juvenal

Kehl

P4,

Gustavo

-,
1

Verci

Salvador

Sebastiao

Sidnei

Zamoro

PR |

Geraldinho

1dé

1zael

Isidorio

Branco

Turozi

Juvenal

Kehl

Gustavo

Verci

Salvador

Sebastido

Sidnei

Zamoro

F — favoraveis

F — favoraveis

C — contrarios

C — contrarios

A — ausentes

A — ausentes




REDACAO FINAL
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RCO AURELIO PIACENTINI
Assessor Juridico

‘\..




~

'CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

R. Franclsco Athyguergue, TARK  Telehio (0441523 23,30 CEP 87302 220 - Cx. Postal_450
\ NP 7‘) H69.7T72/0001. 14
¢ ol tegishath omunicipad astart.com. br

wWww camanearcon.hy
Assessorta ae Bancada do FPS

' CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
\ Protocoio n.® 23 6 /230[
9 i’

/\”Q ampo Muurde, CQ)L._._J_.__I;[M ot 1{&\8&..2__/ i)
g 1

ronor&%fi'h —

@
,.:-‘

| \"\‘x

54'

AVORAYEL A [RAMIIAGAL

'QFSlDElW

PROJETODE LEIN® o202 /2001

po ~
“DISPOE SOBRE NORMAS DE” SERVICOS
FUNERARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAOQ.”

No uso das atribuigdes conferidas pelo regimental que nos confere o inciso |, do
artigo 107, do Regimento Interno, desta Casa de Leis, estamos submetendo a
. apreciagao do Plenario o seguinte Projeto de Lei.
C‘.:nl/l@étecw&g AMOS el angS 4 ’0’214’,5{4/‘\‘{0[@” NoP A §
5 0% ée/w; S Fuw,mp.ms po Mymici Pro, Ficando vesrqdo
Art. 1° @ empresas que prestarem servigos funerarlos devidamente

: ' licitados. nao-a@e&funmonar no mesmo predio,
4 B 5 W/\ Qran JnlO

| Art. 2°- Obrigatoriamente fardo parte&os Servigos cobrado%dentro da
respecti%referénf*ia na tabela quzéixa os valores¥a preparagao do cor% ma cruz de
madella\ lor para enfeite da urn pncagao de formol se necessario coroa de
lata. /. ,/H_,/Vf-v/‘_/-’ —1//’-“’0"}'*%1/ Ll 27 V}VMA S /OW
: /__Ec-ﬂu ﬁo///lw/uo4 B roo/. po o £ 22
J_.: PM W\ % QO -FM //:_/4/ (22— /1,%
E o 27 Ar 30 Todo prego cobrado devera constar em nota f;s mit
obr;gatonamente pela prestadora do servigo.
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=

Art. 4° - Deveré“gazer parte da Comissdo de Avaliagdo de Precos dos
Servicos Funerarios: um representante da Camara Municipal, um representante do

Procon um representante da Asso ao de D fesa do Consum[dor

8 -y

o ﬂ/s / /’5’]%5 /7/1/6 _ Jﬂﬂ%

Art. 50 - Esta Lel entra em vigor na data da sua publicagdo, revogando-se -7l

d as disposigée%}sm contrario, podendo ser regulamentada pelo Executivo Municipal. ¢

SALA DAS SESSOES. em 3 de julho de 2001
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquergue. 1488 - Felefux (ONN4-4) 523-23 30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.PJ. 79.869.772 0001-14

e-mail:legislativomunicipali start . com.br WWW.camaracm.com.br

Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N° 202/2001

DISPOE SOBRE AS NORMAS DOS SERVIGOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte L E I:

Art. 1° Ficam estabelecidas, nos termos da presente Lei, normas para os Servigos
Funerarios no Municipio, ficando vedado as empresas que prestarem servicos funerarios,
devidamente licitados, funcionar no mesmo prédio.

Art. 2° Obrigatoriamente farao parte dos servicos cobrados dentro da respectiva
referéncia na tabela que fixa os valores:

I - a preparagao do corpo;

1 - uma cruz de madeira,

11 - flor para enfeite da urna;

1AY - aplicacgo de formol se necessario, €;

\Y - uma coroa de lata.

§ 1° - O valor da urna nao podera ser superior a 100% (cem por cento) do valor de
fabrica.

§2° - As funerarias ficam obrigadas a manter em seu quadro, no minimo um

empregado do sexc feminino em seu quadro, para a preparagao dos corpos do sexo feminino.

Art. 3° Todo preco cobrado devera constar em nota fiscal, emitida obrigatoriamente pela
prestadora do servico.

Art. 4° Dever&o fazer parte da Comissao de Avaliagdo de Pregos dos Servigos Funerarios; um
representante da Camara Municipal, um representante do Procon, um representante da
Associagao de Defesa do Consumidor, um representante do Clero e um representante das
lgrejas Evangélicas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao, revogando-se as disposi¢cdes em
contrario, podendo ser regulamentada pelo Executivo Municipal.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, em 13 de dezembro de 2001.

/>
1zac owrorTski

‘Presidente




PROTOCOLO N° 2445/2002 DATA: 25/janeiro/ 2002

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

MENSAGEMDEVETO

N°  003/2002

VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1° DO PROJETO DE LEI N° 202/2001, de autoria dos
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Amparado no § 1° do artigo 33 e inciso VI do artigo 55 da Lei
Organica do Municipio, vetei o artigo 2° e seu § 1° do Projeto de Lei
n° 202/2001, que “Dispde sobre as normas dos Servicos Funerarios no Municipio
v. de Campo Mourao”, diante do exposto:

- Art. 2° - Aqui, opinamos pelo veto em fungdo de que no Decreto
n°® 841/94, os demais itens s&o facultativos (a preparagao do corpo é obrigatéria),
e ao mesmo tempo, de acordo com a religido do de cujus, é dispensada a
inclusdo da cruz e da coroa. Em alguns casos, até as flores sdo dispensadas,
respeitando-se a vontade da familia. Se obrigarmos as empresas a incluirem
estes servigos, teremos que aumentar os valores das referéncias, o que de
alguma forma, vai onerar ainda mais os custos dos funerais.

- §1° do art. 2° - Entendo que o valor da urna n&o serve de
referéncia para apuracdo do custo final do servigo prestado. O preco da urna ndo
é referencial para todo e qualquer servico (diversidade de produtos, fornecedores
e precos).

Ademais, em relagdo ao prego, € indispensavel ressaltar que
. existem muitas referéncias, padrdoes e tamanhos, além do elevado numero de
fabricas, o que dificulta ndo so6 a fixagdo do quantum, mas também a fiscalizagcéo

Estes motivos, Senhor Presidente, me levam a vetar parcialmente o
Projeto de Lei em questéo.

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAQO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87 301-140
TEL..(44) 525-1144 - FAX:(44) 525-1554 — CNPJ/MF N° 75.904.524/0001-06
e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
home-page: http://mww.campomourao.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua 'rancisco Albuquergue, 1488 - Telelux (Oax44) 523-23 30 - CIEP 87302-220 - Cx. Postal 430
CN.PJ T79.869.772 0001-14

wwaw.canuracm.com. br

Departamento de Assuntos Legistativos

PROJETO DE LEI N° 202/2001

DISPOE SOBRE AS NORMAS DOS SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURADO.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte L E I:

Art. 1° Ficam estabelecidas, nos termos da presente Lei, normas para os Servigos
Funerarios no Municipio, ficando vedado as empresas que prestarem servigos funerarios,
devidamente licitados, funcionar no mesmo prédio.

Art. 2° Obrigatoriamente farao parte dos servigos cobrados dentro da respectiva
referéncia na tabela que fixa os valores:

| - a preparagao do corpo;

I - uma cruz de madeira;

11 - flor para enfeite da urna;

v - aplicagao de formol se necessario, e;

V - uma coroa de lata.

§ 1° - O valor da urna nao podera ser superior a 100% (cem por cento) do valor de
fabrica.

§2° - As funeranas ficam obrigadas a manter em seu quadro, nc minimo um

empregado do sexo feminino em seu quadro, para a preparagao dos corpos do sexo feminino.

Art. 3° Todo prego cobrado devera constar em nota fiscal, emitida obrigatoriamente pela
prestadora do servigo.

Art. 4° Deverao fazer parte da Comissao de Avaliagdo de Pregos dos Servigos Funerarios;, um
representante da Camara Municipal, um representante do Procon, um representante da
Associagao de Defesa do Consumidor, um representante do Clero e um representante das
Igrejas Evangélicas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogando-se as disposigoes em
contrario, podendo ser regulamentada pelo Executivo Municipal.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOQURAQ, Estado
do Parana, em 13 de dezembro de 2001.

1%

wroTTski
“Presidente
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SALA DAS SESSOES, emw de 2002.

_..__ CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAQ
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

AUTORIA DE PODER EXECUTIVO

ENVIADO AS COMISSOES : LEGISLACAQO E REDACAQ

RELATOR: EDOEL ROCHA

RELATQR] ita, nesta Comissio, a Mensagem de Veto n® 003/2002, protocolada sob o n®
2445/2002, em 25 de janeiro do corrente ano: VETO AO ARTIGO 2°, E SEU §1°

DO PROJETO DE LEI N° 202/2001, DISPOE SOBRE AS NORMAS DOS SERVICOS
FUNERARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

VOTO DO RELATOR

Discordamos com a fundamentacio apresentada para vetar o Artigo 2°, § 1° do
Projeto de Lei n° 202/2001, pois, quando a empresa efetuar as compras das urnas
funerarias recebera a nota fiscal contendo prego do custo.

Além disso, para participar da concorréncia a empresa interessada ja sabe que seu
lucro sera de 100% (cem por cento) sobre o preco bruto.

Ante ao exposto, registramos 0 nosso VOTO CONTRARIO 3 tramitagcdo da
mensagem de veto em apenso, pela improcedéncia e imparcialidade da mesma em sua
totalidade.

—t — e, —_— \_,

— EDOELF ROCHA___)
— Relator =
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002
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< O
PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL | LEI N . 14 3 1
DO MUNICIP10 N 659/2002 ! De 29 de janeiro de 2002

DE17/02/2002

Dispbe sobre as normas dos Servigos Funerarios no
Municipio de Campo Mouréo.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parand, aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Ficam estabelecidas, nos termos da presente Lei, normas
para os Servigos Funerarios no Municipio, ficando vedado as empresas que
prestarem servicos funerarios, devidamente licitados, funcionar no mesmo
prédio.

Art. 2° VETADO
§ 1° VETADO

§ 2° As funerarias ficam obrigadas a manter em seu quadro, no
@ minimo um empregado do sexo feminino em seu quadro, para a preparagao dos
corpos do sexo feminino.

Art. 3° Todo prego cobrado devera constar em nota fiscal, emitida
obrigatoriamente pela prestadora do servico.

Art. 4° Deverao fazer parte da Comissao de Avaliagdo de Pregos
dos Servigos Funerarios; um representante da Camara Municipal, um
representante do Procon, umi representante da Associagdo de Defesa do
Consumidor, um representante do Clero e um representante das Igrejas
Evangélicas.

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87 301-14
TEL.:(44) 525-1144 - FAX:(44) 525-1554 — CNPJ/MF N° 75.904.524/0001-06
e-mail; prefeitura@campomourac.pr.gov. br
home-page: http:/Avww.campomourao.pr.gov.br
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Lei n® 1.431/2002 fin®2

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo,
revogando-se as disposigdes em contrario, podendo ser regulamentada pelo
Executivo Municipal.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 29 de janeiro de 2002

Ademijr Moro Ribas
Secretario da Infrayéstrutura e Meio Ambiente

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87 301-140
TEL.[(44) 525-1144 - FAX:(44) 525-1554 — CNPJ/MF N° 75.904.524/0001-06
e-mail: prefeitura@campomourao. pr.gov.br
home-page: http./fwww.campomourao.pr.gov.br
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& T "'“jﬁ ESTADO DO PARANA

S Rua Francisco Albuguerque. 1488 - Telefax (0xxd44) 523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx Postal 450

N . - C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 =
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= Departamento de Assuntos Legislativos

LEI N.° 1431
De 29 de janeiro de 2002
PARTE VETADA PELO PREFEITO MUNICIPAL E
MANTIDA PELA CAMARA MUNICIPAL, DO PROJETO
QUE SE TRANSFORMOU NA LEI N° 1431, DE 29 DE
JANEIRO DE 2002, QUE DISPOE $OBRE AS
NORMAS DOS SERVICOS FUNERARIOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

O Presidente da Camara Municipal de Campo Mourido, Estado do Parana,
no uso das atribuigdes que lhe conferem o § 7°, do artigo 33, da Lei Organica do Municipio,
promulga o seguinte dispositivo que fara parte da Lei n.° 1431, de 29 de janeiro de 2002, e
que vigorara com a seguinte redagao, a partir da data de sua publicagéo:

Art. 1°
Art. 2° Obrigatoriamente fardo parte dos servicos cobrados dentro da respectiva
referéncia na tabela que fixa os valores:

I - a preparag¢ao do corpo;

11 - uma cruz de madeira;

1 §1] - flor para enfeite da urna;

v - aplicagao de formol se necessario, e;

\% - uma coroa de iata.

§ 1° - O valor da urna n&o podera ser superior a 100% (cem por cento) do valor de
fabrica.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 23 de abril de 2002.

P
//Q_,, iza 5‘(
4{ ~(Presidente

ICPX.
./z



MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

A FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

D CONTRA O PARECERE A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N°®
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO.

/@ A FAVOR DO PARECERE CONTRA O VETO.

D CONTRA O PARECERE A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N°®

202/2901 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Ja’rdim -
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

% A FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

[ cONTRA O PARECER E A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AC ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LE} N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

NA FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

D CONTRA O PARECERE A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N®
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

E\A FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

D CONTRA O PARECERE A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LE! N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim -
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURADO.

ﬁ%] A FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

[J CONTRA O PARECERE A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

%f\ FAVOR DO PARECERE CONTRA O VETO.

O CONTRA O PARECERE A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LE| N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

E A FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

D CONTRA O PARECER E A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MEN VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnet de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

m A FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

D CONTRA O PARECERE A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVICOS FUNERARIOS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

ﬁ A FAVOR DO PARECER E CONTRA O VETO.

D CONTRA O PARECER E A FAVOR DO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 003/2002

MENSAGEM DE VETO N° 003/2002, do Poder Executivo —
VETO AO ARTIGO 2° E SEU § 1°, DO PROJETO DE LEI N°
202/2001 - de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
DISPOE SOBRE NORMAS DE SERVIGCOS FUNERARIOS
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LE T<N2A174°8M
De 29 de janeiro de 2002

Dispde sobre as normas dos Servigos
Funerarios no Municipio de Campo
Mour&o.

- A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito do
Municipio, sanciono a seguinte

g I

Art. 1° Ficam estabelecidas. nos termos da
presente Lei, normas para os Servicos Funerarios no
Municipio, ficando vedado as empresas que prestarem Servigos
funerarios, devidamente licitados, funcionar no mesmo prédio.

Art. 2° VETADO

§ 1° VETADO

§ 2° As funerarias ficam obrigadas a manter
em seu quadro, no minimo um empregado do sexo feminino

em seu quadro, para a preparacdo dos corpos do sexo
feminino

Art. 3° Todo prego cobrado devera constar
em nota fiscal. emitida obrigatoriamente pela prestadora do
SErvigo.

Art. 4° Deverdo fazer parte da Comissao de
Avaliacdo de Precos dos Servigos Funerarios;, um
representante da Camara Municipal. um representante do
Procon. um representante da Associacdo de Defesa do
Consumidor, um representante do Clero e um representante
das Igrejas Evangelicas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da
sua publicagdo, revogando-se as disposicbes em contrario,
podendo ser regulamentada pelo Executivo Municipai.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 29 de janeiro de 2002

Getulio Ferrari Junior - Prefeito Municipal em Exercicio
Robervani Pierin do Prado - Procurador-Geral

Ademir Moro Ribas - Secretario da Infra-Estrutura e Meio
Ambiente
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§ 2° As despesas decorrentes do disposto nc
paragrafo anterior correrdo a conta dos orgamentos dos érgaos
encarregados de sua implementacao.

Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a formalizar a adesao ao Programa Nacional de
Renda Minima vinculado a educacao - “Bolsa-Escola’,
instituido pelo Governo Federal

§ 1° Fica o Poder Executivo Municipal
igualmente autorizado a assumir, perante a Unido, as
responsabilidades administrativas e financeiras decorrentes da
adesao ao referido programa.

§ 2° Compete a Secretaria da Educagao
desempenhar as fungdes de responsabilidade do Municipio em
decorréncia da adesac ao Programa Nacional de Renda
Minima vinculado a educacgao - “Bolsa-Escola”.

Art. 4° As competéncias relacionadas serao
atribuidas ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, instituido através da Lei n° 769/92, alterada pela
Lei n® 943/95:

| - acompanhar e avaliar execugao das
acoes definidas na forma do § 1° do artigo 2°;

Il - aprovar a relagdo de familias
cadastradas pelo Poder Executivo Municipal como beneficiarias
do programa:

It - aprovar os relatérios trimestrais de
frequéncia escolar das criangas beneficiarias:

) IV - estimular a participacao comunitaria
no controle da execugao do programa no ambito municipal;

V. - desempenhar funcdes reservadas no
Regulamento do Programa Nacional de Renda Minima — “Boisa
Escola”;

VI - elaborar, aprovar e modificar o seu
Regimento interno; e

VIE - exercer outras atribuicoes
estabeiecidas em normas complementares.

Paragrafo Unico E assegurado ao Conselho
referido no “caput’, o acesso a toda a documentagao
necessaria ao exercicio de suas competéncias.

Art. 5° Esta iLei entra em vigor na data de
sua publicacao.

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTUBRO"
Campo Mourzo, 9 de julho de 2001

Tauillo Tezelli - Prefeito Municipal
Robervani Pierin do Prado - Procurador-Geral

Magali Adriana Vriesman Beninca - Secretaria da Educagao
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LEI N° 1431
De 29 de janeiro de 2002

PARTE VETADA PELO PREFEITC
MUNICIPAL E MANTIDA PELA CAMARA
MUNICIPAL, DO PROJETO QUE SE
TRANSFORMOU NA LEI N° 1431, DE 29
DE JANEIRO DE 2002, QUE DISPOE
SOBRE AS NORMAS DOS SERVIGOS
FUNERARIOS NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO.

O Presidente da Camara Municipal de
Campo Mourao, Estado do Parana, no uso das atribuicdes
que lhe conferem o § 7°, do artigo 33, da Lei Orgéanica do
Municipio, promulga o seguinte dispositivo que fara parte da
Lei n.° 1431, de 29 de janeiro de 2002, e que vigorara com a
seguinte redacao, a partir da data de sua publicagio:

Art. 2° Obrigatoriamente fardo parte dos servicos cobrados
dentro da respectiva referéncia na tabela que fixa os valores:

| - a preparacao do corpo;

I - uma cruz de madeira;

I - flor para enfeite da urna;

IV - aplicagao de formol se necessario, e;

Vv - uma coroa de lata.

§ 1°- O valor da urna nao podera ser superior a 100% (cem
por cento) do valor de fabrica.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 23
de abril de 2002.

izael Skowron_ski - Presid_ente
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PORTARIA N° 121 - 2001/2002 - 05 de setembro de 2001.

O Presidente do Poder Legislativo do
Municipio de Campo Mourao, Vereador Izael Skowronski, com
fundamento no art. 45, inciso I, alinea "c” do Texto Regimental,

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissao Especial para
emissao de pareceres as Propostas de Emenda a Lei
Organica: 04 e 6/01 e Projeto de Lei 202/01

Art 2° - Designar os Vereadores: Edson
Battilani. Edoel Rocha. Idevalci Ferreira Maia. Isidorio da Silva
Moraes, Janir Luiz Barbosa. Luiz Gustavo Chiminacio Gurgel,
Maria Verci Ribeiro, Sebastido Ribeiro e Sidnei de Souza
Jardim para comporem a referida comissao.

Art. 3° - Determinar que os  referidos
Vereadores se reunam em 10/09/01. as 15 horas para escolha
do Presidente. do Relator e emissao dos respectivos pareceres.

Art 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data.

IZAEL SKOWRONSKI Presidente
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